UBND THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ

PHÕNG VĂN HÓA & THÔNG TIN

   Số: 116/VHTT
V/v định hƣớng công tác tuyên truyền

tháng 4 năm 2023

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày 10 tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, Đoàn thể thị xã;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phƣờng.

Căn cứ Công văn số 254-CV/BTG ngày 30 tháng 3 năm 2023 của Ban

Tuyên giáo Thị ủy Hƣơng Trà về một số nhiệm vụ trọng tâm của công tác tuyên

truyền tháng 4/2023.

Để thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên địa bàn thị xã trong tháng 4

năm 2023, Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã định hƣớng một số nội dung

tuyên truyền nhƣ sau:

 I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tổ chức tuyên truyền về chuyên đề học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 với chủ đề “Học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh góp phần xây dựng văn hóa Huế, con

người Huế, quyết tâm sớm đưa Thừa Thiên Huế trở thành thành phố trực thuộc

Trung ương”.

2. Tuyên truyền kỷ niệm một số sự kiện lịch sử, ngày lễ lớn diễn ra trong

tháng 4/2023:

2.1. Tuyên truyền kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống

nhất đất nƣớc (30/4/1975 - 30/4/2023), trong đó nhấn mạnh các nội dung:

- Tuyên truyền giá trị, ý nghĩa lịch sử, nguyên nhân thắng lợi, bài học kinh

nghiệm của sự kiện giải phóng miền Nam, thống nhất đất nƣớc. Nêu bật sức

mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tinh thần chủ động, sáng tạo, ý chí tự lực, tự

cƣờng của toàn Đảng, toàn quân và toàn dân ta trong cuộc kháng chiến chống

Mỹ, cứu nƣớc;

- Tuyên truyền khẳng định sự lãnh đạo tài tình, sáng suốt của Đảng và

Chủ tịch Hồ Chí Minh trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất

đất nƣớc;

- Những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử của đất nƣớc sau 48 năm

Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất Tổ quốc, khẳng định: đất nước ta chưa

bao giờ có được cơ đồ, tiềm lực, vị thế và uy tín quốc tế như ngày nay;

- Phát huy tinh thần của Ngày Chiến thắng 30/4, toàn Đảng, toàn quân, toàn

dân ta quyết tâm xây dựng đất nƣớc Việt Nam ngày càng giàu mạnh, bảo vệ vững

chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất và toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc.

2.2. Tuyên truyền kỷ niệm 93 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên

Huế (tháng 4/1930 - tháng 4/2023).

2.3. Tuyên truyền về Ngày Giỗ tổ Hùng Vƣơng (10/3 âm lịch, nhằm ngày

29/4/2023);

2

2.4. Tuyên truyền kỷ niệm 153 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 -

22/4/2023), trong đó tập trung các nội dung:

- Cuộc đời, sự nghiệp và những cống hiến vĩ đại của V.I.Lênin đối với

phong trào cộng sản và công nhân quốc tế, đặc biệt là vai trò của Lê-nin trong

lãnh đạo thành công cuộc Cách mạng Tháng Mƣời Nga, đƣa lý tƣởng chủ nghĩa

xã hội trở thành hiện thực sinh động, mở ra một thời đại mới trong lịch sử phát

triển của nhân loại - thời đại quá độ từ chủ nghĩa tƣ bản lên chủ nghĩa xã hội

trên phạm vi toàn thế giới. Vai trò của Lênin trong bổ sung, phát triển và hoàn

thiện chủ nghĩa Mác;

- Khẳng định giá trị bền vững và sức sống trƣờng tồn của chủ nghĩa Mác -

Lênin trong thời đại ngày nay; sự vận dụng sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin của

Đảng ta và Chủ tịch Hồ Chí Minh vào hoàn cảnh cụ thể của Việt Nam;

- Đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, phủ nhận

giá trị lý luận và thực tiễn của chủ nghĩa Mác - Lênin, tƣ tƣởng Hồ Chí Minh.

2.5. Tuyên truyền kỷ niệm 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 -

01/5/2023).

3. Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội quý I năm 2023 của đất

nƣớc, của tỉnh, thị xã và các địa phƣơng.

4. Tuyên truyền trƣớc, trong và sau Hội nghị tổng kết 15 năm thực hiện

Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 06/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ƣơng khóa

X về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại

hóa đất nước.

5. Tuyên truyền, phổ biến một số văn bản mới ban hành:

- Tuyên truyền về nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta

ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thƣ Nguyễn Phú

Trọng theo Hƣớng dẫn số 97-HD/BTGTW, ngày 08/3/2023 của Ban Tuyên giáo

Trung ƣơng;

- Các nghị quyết của Kỳ họp chuyên đề lần thứ 10, Hội đồng nhân dân

tỉnh khóa VIII (họp ngày 28/3/2023);

- Tuyên truyền gƣơng điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025 theo Kế

hoạch 83/KH-UBND, ngày 08/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Tuyên truyền về Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2, năm 2023

(đƣợc phát động tại Thừa Thiên Huế vào ngày 16/4/2023), thông qua đó góp phần

nâng cao nhận thức cho ngƣời dân về vị trí, vai trò quan trọng của sách đối với

mỗi ngƣời, từng bƣớc làm cho văn hóa đọc lan tỏa và thấm sâu trong xã hội.

6. Tuyên truyền, vận động đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và

ngƣời dân tuân thủ nghiêm túc quy định “không uống rượu, bia khi lái xe”, góp

phần bảo đảm trật tự an toàn giao thông, bảo vệ an toàn tính mạng cho ngƣời

tham gia giao thông.

7. Tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm ma túy năm 2023. Kết

hợp công tác phòng, chống ma túy với việc xây dựng phong trào “Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Khu dân cƣ văn hóa”, “Gia đình văn

hóa” và các chƣơng trình kinh tế - xã hội khác.

8. Ngoài các nội dung trọng tâm nêu trên, các địa phƣơng, đơn vị căn cứ

3

tình hình thực tế để chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ

chính trị.

II. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền cổ động trực quan (pano, cờ thả, khẩu hiệu, bảng điện tử).

2. Các bài viết, phóng sự, tin tức về các nội dung cần thông tin, tuyên

truyền phát sóng trên hệ thống truyền thanh thị xã và các xã, phƣờng.

3. Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của thị xã, các cơ quan, đơn vị,

địa phƣơng.

III. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nhiệt liệt chào mừng 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất

nước (30/4/1975 - 30/4/2023)!

2. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023!

3. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị

quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

4. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

5. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

6. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

7. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

8. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Trên đây là định hƣớng công tác tuyên truyền tháng 4 năm 2023 trên địa

bàn thị xã Hƣơng Trà. Nhận đƣợc Công văn này, đề nghị các địa phƣơng, đơn vị

quan tâm, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Nhƣ trên;

- UBND thị xã;

- Ban Tuyên giáo Thị ủy;

- Lƣu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Duật

		2023-04-10T11:22:42+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Duật<nvduat.huongtra@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!